
 

 

 

 

  

 

 

《 保護者と教職員の集い 》 

6月16日（土）に「保護者と教職員の集い」を東華菜館にて開催いたしました。 

今年度も昨年度に引き続き、お父さまやお母さま、またご夫婦での参加もあり保護者と教職員あわせて 79 名の方にお越

しいただきました。中学から高校まで、各学年の保護者の方々が参加され、各テーブルには堀江代表校長をはじめ、竹中

高等学校校長、東谷中学校・高等学校副校長にも入っていただきご歓談いただきながら会は進みました。会の初めには堀

江代表校長にご挨拶いただき、その後恒例のテーブル対抗クイズ、「テーブル対抗なるほど！ザ・クイズ大会」を開催いた

しました。普段見られない先生方の表情やリアクションなど意外な一面を見ることができ、たいへん盛り上がりました。

ゲームを交えて、保護者と教職員が懇親を深める良い機会になったと思います。おいしい料理とお酒が進む中、保護者同

士の懇親も深まり楽しい時間は、あっという間に過ぎ閉会の時間を迎えました。今年もご多用のところ多くの教職員の方

にご参加いただきましたこと、厚く御礼申し上げます。次年度も PTA 事業にご理解いただき、多くの皆様にご参加いた

だくことをお待ちしております。 

 

《 第４２回全校教育懇談会 》 

 6月 30日(土)第 42回全校教育懇談会が開催されました。第一部のテーマは「生活マネジメント～夢とモチベーション

の保ち方～」と題して、元プロ野球選手・監督で、現在は野球解説者であり日本プロ野球名球会副理事長を務める古田敦

也氏をお迎えし、ご講演をいただきました。432名の保護者が参加され大盛況となりました。 

楽しく学ぶことができた有意義な講演会となりました。保護者の皆様にも楽しいひとときを過ごしていただくと同時に、

今後の子育ての参考になることが多かったと思います。 

第二部では「生活マネジメント～上手な時間の使い方、親の関わり方～」というテーマで４つのグループに分かれ懇談

会を行いました。中高の保護者と先生方との貴重な意見交換の場となりました。 

 

 

 

 

 

2018.7.14 立命館中学校･高等学校PTA 

 

 
       《 私学助成委員会より 》 

6月6日の参観日に私学助成の署名用紙を配布させていただきまし

た。9月1日に署名用紙の中間集約を行いますので、署名用紙の提

出方法のプリントをご参考の上、始業式に担任の先生宛にご提出く

ださい。最終提出日は11月1日です。皆様のご協力よろしくお願

いいたします。また、署名活動の袋に「カンパ袋」も同封させてい

ただきました。活動をする際の費用に充当させていただきますの

で、併せてご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

 

         

《 文化委員会より 》 

文化祭：9月15・16日に開催されます。 

今年の手作りコーナーでは下記の5作品から選んで体験できます。 

 ●マグネットフレーム ●ハーバリウム 

 ●タッセル ●コードブレス ●アロマストーン 

初めての方でも楽しく簡単に作っていただける内容となっていま

すので、皆様のご参加を文化委員一同心よりお待ちしております。 

 

・古田氏の“おかん”の子どもに対する教育はとても勉強になりました。（第一部 感想） 

・古田さんのお人柄がうかがえる素晴らしい講演会でした。（第一部 感想） 

・参加するか迷っていましたが、他の保護者のお話は共感ができ勉強になりました。 

また、先生方からのアドバイスもいただけてよかったです。（第二部 感想） 

 

ひとこと感想： 初参加でしたが、とても楽しく過ごせました。（保護者） 

気さくな先生方ととても楽しい時間を過ごせました。（保護者） 

先生方ともゆっくりお話ができてよかったです。（保護者） 

ほとんど出席しています。たいてい楽しいです。ありがとうございました。（教員） 

 


